

**विनियोग संख्या 35 – ब्याज अदायगियां**  
**APPROPRIATION No. 35 - INTEREST PAYMENTS**

कूल विनियोग Total appropriation	वास्तविक व्यय Actual expenditure	अधिक व्यय+ Excess+ बचत- Saving -
(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)		

राजस्व: प्रभारित-	Revenue: Charged-			
		673470,60,00	655372,01,45	-18098,58,55
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			17464,80,31

**टीका और टिप्पणियां****Notes and comments**

1. विनियोग में, बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं/हुआ:-
1. In the appropriation, savings/excess occurred under the following major heads:-

(लाख रुपयों में)  
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "2048"	Major head "2048"			
ऋण कटौती अथवा उसका परिहार करने के लिए विनियोग	Appropriation for reduction or avoidance of debt			
मू.	O.	200000.00		
			549066.31	549066.32
				+0.01
पु.	R.	349066.31		
मुख्य शीर्ष "2049"	Major Head "2049"			
ब्याज अदायगियां	Interest Payments			
मू.	O.	67147060.00		
			65051513.38	64988135.13
				-63378.25
पु.	R.	-2095546.62		

(I) ₹10269.20 लाख का विनियोग नौ शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा; इनमें से ₹10260.00 लाख अकेले मुख्य शीर्ष “2049” – आरक्षित निधियों पर ब्याज – “सामान्य और अन्य आरक्षित निधियों पर ब्याज – रेलवे पेंशन निधि” के अंतर्गत – निधि के लिए कम अंतरण किए जाने, निधि से अधिक आहरण किए जाने, निधि में ब्याज लगाने के लिए अपर्याप्त शेष होने के कारण लेखाबद्ध किए गए।

(II) मुख्य शीर्ष “2049” के अंतर्गत – बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई :-

(का) “आंतरिक ऋण पर ब्याज” –

(क) “बाजार कर्ज पर ब्याज” – ₹2236473.20 लाख की बचत (₹48120000.00 लाख के विनियोग की तुलना में) भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा नीति/पुनः खरीद दर (आरईपीओ) में कटौती किए जाने के कारण ब्याज दरों में कमी करने तथा बकाया परिपक्व ऋणों के कम दावे प्राप्त होने के कारण हुई।

(ख) “खजाना बिलों और भारतीय रिजर्व बैंक को जारी संबद्ध प्रतिभूतियों पर ब्याज – खजाना बिलों पर बट्टा – 91 दिवसीय खजाना बिल” – ₹140790.25 लाख की बचत (₹1008069.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई;

(ग) “182 दिवसीय खजाना बिलों पर ब्याज” – ₹186022.28 लाख की बचत (₹1063157.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई;

(घ) “364 दिवसीय खजाना बिलों पर ब्याज” – ₹140548.85 लाख की बचत (₹1299053.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई; और

(ङ) “भारतीय रिजर्व बैंक से अर्थोपाय अग्रिमों पर ब्याज” – ₹134562.73 लाख की बचत (₹250000.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई।

(I) Appropriation of ₹10269.20 lakhs remained wholly unutilized under nine heads; of these ₹10260.00 lakhs alone accounted for under Major Head “2049” - “Interest on Reserve Funds-Interest on General & Other Reserve Funds-Railway Pension Fund” - due to less transfer to the fund, more withdrawals from the fund and insufficient balance in the fund for charging interest thereon.

(II) Under Major Head “2049” - savings occurred under the following heads:-

(A) “Interest on Internal Debt” -

(a) “Interest on Market Loans” - saving of ₹2236473.20 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹48120000.00 lakhs) was due to softening of interest rates owing to cut in Policy/Repurchase Rate (REPO) by Reserve Bank of India and receipt of lesser claims on outstanding matured loans.

(b) “Interest on Treasury Bills and Connected Securities issued to Reserve Bank of India - Discount on Treasury Bills - 91 Days Treasury Bills” - saving of ₹140790.25 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹1008069.00 lakhs);

(c) “Interest on 182 Days Treasury Bills” - saving of ₹186022.28 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹1063157.00 lakhs);

(d) “Interest on 364 Days Treasury Bills” - saving of ₹140548.85 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹1299053.00 lakhs); and

(e) “Interest on Ways & Means Advances from Reserve Bank of India” - saving of ₹134562.73 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹250000.00 lakhs).

उपर्युक्त चार शीर्षों के अंतर्गत बचतें भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा नीति/पुनः खरीद दर (आरईपीओ) में कटौती किए जाने के कारण ब्याज दरों में कमी होने की वजह से हुई।

(च) “14 दिवसीय खजाना बिलों पर ब्याज” – ₹244599.19 लाख की बचत (₹586452.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) राज्य सरकारों द्वारा कम निवेश किए जाने के कारण हुई।

(छ) “सोवरेन गोल्ड बॉन्ड स्कीम, 2015” – ₹25306.67 लाख की बचत (₹46900.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) इस स्कीम के अंतर्गत निधियों कम एकत्र होने के कारण हुई;

(ज) “पुनर्पूजीकरण बॉन्ड – सार्वजनिक क्षेत्रों के बैंकों” – ₹10006.43 लाख की बचत (₹1638605.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) विशेष बॉन्डों के जारी किए जाने के समय में परिवर्तन के कारण हुई।

(झ) “अन्य आंतरिक ऋणों पर ब्याज – प्रतिपूर्ति तथा अन्य बॉन्ड” – ₹123089.00 लाख की बचत (₹344829.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) निवेशकों से दावों की प्राप्ति न होने के कारण हुई।

(खा) “बाह्य ऋण पर ब्याज” –

(क) “जर्मनी संघीय गणराज्य सरकार से ऋणों पर ब्याज” – ₹1116.14 लाख की बचत (₹18359.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई;

(ख) “जापान सरकार से ऋणों पर ब्याज” – ₹28181.73 लाख की बचत (₹193803.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई; और

Savings under the above four heads were due to softening of interest rates owing to cut in Policy/Repurchase Rate (REPO) by Reserve Bank of India.

(f) “Interest on 14 Days Treasury Bills” - saving of ₹244599.19 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹586452.00 lakhs) was due to less investments made by the State Governments.

(g) “Interest on Sovereign Gold Bond Scheme, 2015” - saving of ₹25306.67 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹46900.00 lakhs) was due to less mobilization of funds under the scheme.

(h) “Interest on Recapitalisation Bonds - Public Sector Banks” - saving of ₹10006.43 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹1638605.00 lakhs) was due to change in timings of issuance of special bonds.

(i) “Interest on Other Internal Debts - Compensation and other Bonds” - saving of ₹123089.00 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹344829.00 lakhs) was due to non-receipt of claims from investors.

(B) “Interest on External Debt” -

(a) “Interest on Loans from the Government of Federal Republic of Germany” - saving of ₹1116.14 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹18359.00 lakhs);

(b) “Interest on Loans from the Government of Japan” - saving of ₹28181.73 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹193803.00 lakhs); and

(ग) “यूरोपीय निवेश बैंक से ऋणों पर ब्याज” – ₹ 3613.72 लाख की बचत (₹ 4183.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई।

(c) “Interest on Loans from European Investment Bank” - saving of ₹ 3613.72 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹4183.00 lakhs).

उपर्युक्त तीन शीर्षों के अंतर्गत बचतें ऋणों के कम वितरण के कारण हुईं।

Savings under the above three heads were due to less disbursal of loans.

(घ) “अंतरराष्ट्रीय विकास संघ से ऋणों पर ब्याज” – ₹37775.93 लाख की बचत (₹208542.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) ऋणों के कम वितरण तथा विनियम दर परिवर्तन के कारण हुई।

(d) “Interest on Loans from International Development Association” - saving of ₹ 37775.93 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹208542.00 lakhs) was due to less disbursal of loans and exchange rate variation.

(गा) “लघु बचतों, भविष्य निधियों आदि पर ब्याज” –

(C) “Interest on Small Savings Provident Funds etc.” -

(क) “राज्य भविष्य निधियों पर ब्याज” –

(a) “Interest on State Provident Funds” -

(i) “सामान्य भविष्य निधि” – ₹13643.66 लाख की बचत (₹ 944608.28 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) कम वृद्धियों के कारण हुई।

(i) “General Provident Fund” - saving of ₹ 13643.66 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹944608.28 lakhs) was due to lower accretions.

(ii) “राज्य रेलवे भविष्य निधि” – ₹ 45759.46 लाख की बचत (₹ 331666.69 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) अंशदान में कमी तथा कम वृद्धियों के कारण हुई।

(ii) “State Railway Provident Fund” - saving of ₹45759.46 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹331666.69 lakhs) was due to decrease in subscriptions and lower accretions.

(ख) “बीमा तथा पेंशन निधियों पर ब्याज – केन्द्रीय सरकार कर्मचारी समूह बीमा योजना” – ₹1844.85 लाख की बचत (₹ 37000.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) प्रवृत्तियों के आधार पर कम प्रावधान होने की वजह से हुई।

(b) “Interest on Insurance and Pension Funds - Central Government Employees Group Insurance Scheme” - saving of ₹ 1844.85 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹ 37000.00 lakhs) was due to lower provision made based on trends.

(ग) “विशेष जमा तथा खातों पर ब्याज” –

(c) “Interest on Special Deposits and Accounts” -

- (i) “ईएसआईसी की विशेष जमा” – ₹ 57550.00 लाख की बचत (₹ 185339.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) कम समाधान तथा दावे प्राप्त होने के कारण हुई।
- (ii) “भविष्य अधिवर्षिता उपदान निधि का विशेष जमा” – ₹ 15002.60 लाख की बचत (₹ 809800.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) कम वृद्धियों तथा कम समाधान तथा दावे प्राप्त होने और ब्याज दरों में कमी किए जाने के कारण हुई।
- (घा) “आरक्षित निधियों पर ब्याज” –
- (ड.) “मूल्यहास नवीकरण आरक्षित निधियों पर ब्याज” – “अफीम तथा एलक्लाईड फैक्ट्री मूल्यहास आरक्षित निधि” – ₹ 4432.77 लाख की बचत (₹ 4651.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) कम उपार्जन के कारण हुई।
- (च) “सामान्य तथा अन्य आरक्षित निधियों पर ब्याज” – “वरिष्ठ नागरिक कल्याण निधि पर ब्याज” – ₹ 1573.00 लाख की बचत (₹ 5708.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) कम वृद्धियों के कारण हुई।
- (ड.) “अन्य देयताओं पर ब्याज” –
- (क) “जमा पर ब्याज” –
- (i) “राष्ट्रीय रक्षा निधि” – ₹ 785.00 लाख की बचत (₹ 9441.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) कम वृद्धियों और ब्याज दरों में संशोधन करके कमी के कारण हुई।
- (ii) “कर्मचारी जमा संबद्ध बीमा योजना पर ब्याज” – ₹ 1119.00 लाख की बचत
- (i) “Special Deposits of E.S.I.C.” - saving of ₹ 57550.00 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹ 185339.00 lakhs) was due to receipt of less settlements and claims.
- (ii) “Special Deposits of Provident Superannuation Gratuity Fund” - saving of ₹ 15002.60 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹ 809800.00 lakhs) was due to less accretions, receipt of less settlements and claims and downward revision of interest rates.
- (D) “Interest on Reserve Funds” -
- (e) “Interest on Depreciation Renewal Reserve Funds” - “Opium and Alkaloid Factories Depreciation Reserve Fund” - saving of ₹ 4432.77 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹ 4651.00 lakhs) was due to less accruals to the fund.
- (f) “Interest on General & Other Reserve Funds” - “Interest on Senior Citizens Welfare Fund” - saving of ₹ 1573.00 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹ 5708.00 lakhs) was due to less accretions.
- (E) “Interest on Other Obligations” -
- (a) “Interest on Deposits” -
- (i) “National Defence Fund” - saving of ₹ 785.00 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹ 9441.00 lakhs) was due to less accretions and downward revision of interest rates.
- (ii) “Interest on Employees Deposit Linked Insurance Scheme” - saving of

(₹88247.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) स्कीम में कम उपार्जन के कारण हुई।

₹1119.00 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹ 88247.00 lakhs) was due to less accruals to the scheme.

(ख) “विविध – अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष से नए ऋण समझौते पर ब्याज” – ₹1217.37 लाख की बचत (₹4000.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष से कम आवश्यकताएं प्राप्त होने के कारण हुई।

(b) “Miscellaneous - Interest on New Agreement to Borrow with IMF” - saving of ₹ 1217.37 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹4000.00 lakhs) was due to less requirements received from International Monetary Fund (IMF).

(III) दो शीर्षों के अंतर्गत ₹842.32 लाख की बचतें हुई, जो प्रत्येक ₹250.00 लाख से अधिक परंतु ₹500.00 लाख से कम और स्वीकृत विनियोग का 13 प्रतिशत तथा 17 प्रतिशत थीं।

(III) Under two heads savings of ₹842.32 lakhs occurred, each exceeding ₹ 250.00 lakhs but not exceeding ₹500.00 lakhs and constituted 13 percent and 17 percent of the sanctioned appropriation.

2. उपर्युक्त बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा भी आंशिक रूप से प्रतिसंतुलित हो गई :-

2. The above savings were partly offset by excess under the following major heads:-

(I) मुख्य शीर्ष “2048” – “अन्य विनियोग – सरकारी प्रतिभूतियों की वापस खरीद पर प्रीमियम का भुगतान” – ₹349066.32 लाख का अधिक व्यय (₹200000.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) स्विच लेनदेनों के अधिक मात्रा में होने के कारण हुई।

(I) Major Head “2048” - “Other Appropriations - Payment of premium on buyback of Government Securities” - excess of ₹ 349066.32 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹200000.00 lakhs) was due to undertaking of higher volume of switch transactions.

(II) मुख्य शीर्ष “2049” –

(II) Major Head “2049” -

(का) “आंतरिक ऋण पर ब्याज” –

(A) “Interest on Internal Debt” -

(क) “31.03.99 की स्थिति के अनुसार अल्प बचतों के बकाया शेषों के प्रति जारी की गई भारतीय केन्द्रीय सरकार की विशेष प्रतिभूतियों में निवेश पर ब्याज” – ₹332100.49 लाख का अधिक व्यय (₹345876.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) केन्द्रीय सरकार की प्रतिभूतियों में अधिक निवेश किए जाने के कारण हुआ।

(a) “Interest on Investment in Special Central Government of India Securities issued against outstanding balances of small savings as on 31.3.99” - excess of ₹ 332100.49 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹ 345876.00 lakhs) was due to higher investments in Central Government Securities.

(ख) “01.04.1999 से अल्प बचतों की निवल वसूलियों पर जारी की गई भारतीय केन्द्र सरकार की विशेष प्रतिभूतियों में निवेश पर ब्याज” – ₹118075.18

(b) “Interest on Investment in Special Central Government of India Securities issued against net Collections of small savings

लाख का अधिक व्यय (₹ 2064214.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) केन्द्रीय सरकार की प्रतिभूतियों में अल्प बचतों के निवल कॉल ऑक्शन के अधिक निवेश के कारण हुआ।

from 1.4.99” - excess of ₹118075.18 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹ 2064214.00 lakhs) was due to higher investment of net call auctions of small savings in Central Government securities.

(ग) “केन्द्रीय/राज्य सरकारों की विशेष प्रतिभूतियों के मोचन पर प्राप्त की गई राशि के पुनः निवेश पर एनएसएसएफ को जारी की गई भारतीय केन्द्रीय सरकार की विशेष प्रतिभूतियों पर ब्याज” – ₹15110.35 लाख का अधिक व्यय (₹3105154.00 लाख के स्वीकृत प्रतिभूतियों के विनियोग की तुलना में) केन्द्रीय सरकार की प्रतिभूतियों में अधिक निवेश किए जाने के कारण हुआ।

(c) “Interest on Special Central Government of India securities issued to NSSF against reinvestment of sums received on redemption of Special Central/State Governments’ Securities” - excess of ₹ 15110.35 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹ 3105154.00 lakhs) was due to higher investments in Central Government Securities.

(घ) “रोकड़ प्रबंधन बिलों पर रियायत” – ₹29692.92 लाख का अधिक व्यय (₹ 200000.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) रोकड़ प्रबंधन बिलों के अधिक मात्रा में जारी किए जाने के कारण हुआ।

(d) “Discount on Cash Management Bills” - excess of ₹ 29692.92 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹ 200000.00 lakhs) was due to issuance of higher volume of Cash Management Bills.

(ङ) “स्वर्ण मुद्राकरण योजना, 2015 पर ब्याज” – ₹3483.58 लाख का अधिक व्यय (₹10000.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) बकाया अप्रदत्त ब्याज पर अधिक दावे प्राप्त होने तथा अधिक संग्रहण पर ब्याज के कारण हुआ।

(e) “Interest on Gold Monetisation Scheme, 2015” - excess of ₹3483.58 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹10000.00 lakhs) was due to receipt of more claims against outstandings, unpaid interest & interest on higher mobilization.

(च) “ऋण का प्रबंधन” – ₹12791.38 लाख का अधिक व्यय (₹200000.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) निर्गमन और ऋण अधिक मात्रा में होने के कारण हुआ।

(f) “Management of Debt” - excess of ₹ 12791.38 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹ 200000.00 lakhs) was due to higher volume of issuances and debt.

(खा) “बाह्य ऋण पर ब्याज” –

(B) “Interest on External Debt” -

(क) “रूसी परिसंघ की सरकार से ऋणों पर ब्याज” – ₹1634.98 लाख का अधिक व्यय (₹25522.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) के अधिक मात्रा में ऋण वितरण होने के कारण हुआ।

(a) “Interest on Loans from the Government of Russian Federation” - excess of ₹1634.98 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹ 25522.00 lakhs) was due to more disbursement of loans.

- (ख) “अंतर्राष्ट्रीय पुनर्निर्माण तथा विकास बैंक (आईबीआरडी) से ऋण पर ब्याज” – ₹8361.27 लाख का अधिक व्यय (₹236202.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुआ;
- (ग) “एशियाई विकास बैंक से ऋणों पर ब्याज” – ₹14670.90 लाख का अधिक व्यय (₹268976.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुआ;
- (घ) “न्यु विकास बैंक से ऋणों पर ब्याज” – ₹7899.89 लाख का अधिक व्यय (₹2272.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुआ; और
- (ङ) “एशियाई अवसंरचना निवेश बैंक (एआईआईबी) से ऋणों पर ब्याज” – ₹4543.95 लाख का अधिक व्यय (₹5917.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुआ।
- (b) “Interest on Loans from the International Bank for Reconstruction and Development (IBRD)” - excess of ₹8361.27 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹236202.00 lakhs);
- (c) “Interest on Loans from Asian Development Bank” - excess of ₹14670.90 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹268976.00 lakhs);
- (d) “Interest on Loans from New Development Bank” - excess of ₹7899.89 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹2272.00 lakhs); and
- (e) “Interest on Loans from Asian Infrastructure Investment Bank (AIIB)” - excess of ₹4543.95 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹5917.00 lakhs).

उपर्युक्त चार शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय नए ऋणों की संविदाओं पर अधिक प्रतिबद्धता प्रभार और लंदन इंटर-बैंक ऑफर रेट (एलआईबीओआर) तथा विनियम दर में परिवर्तन के कारण हुआ।

Excess under the above four heads was due to more commitment charges on contracting new loans and variation in London Inter-bank Offer Rate (LIBOR) and exchange rate.

- (गा) “लघु बचतों, भविष्य निधियों आदि पर ब्याज” –
- (क) “राज्य भविष्य निधियों पर ब्याज – अन्य राज्य भविष्य निधियां” – ₹272407.37 लाख का अधिक व्यय (₹356219.09 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) अंशदान में वृद्धि होने तथा अधिक वृद्धियां होने के कारण हुआ।
- (ख) “बीमा तथा पेंशन निधियों पर ब्याज – परिवार पेंशन-सह-औद्योगिक कामगारों के लिए जीवन आश्वासन निधियां” – ₹90974.00 लाख का अधिक व्यय (₹1260727.60 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) अंशदानों में वृद्धि के कारण हुआ।
- (C) “Interest on Small Savings Provident Funds etc.” -
- (a) “Interest on State Provident Funds - Other State Provident Funds” - excess of ₹272407.37 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹356219.09 lakhs) was due to increase in subscriptions and higher accretions.
- (b) “Interest on Insurance and Pension Funds - Family Pension-cum-life Assurance Funds for Industrial Workers” - excess of ₹90974.00 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹1260727.60 lakhs) was due to increase in subscriptions.

- (ग) “विशेष जमा तथा खातों पर ब्याज – ई.पी.एफ. ओ/ई.डी.एल.आई के विशेष जमा” – ₹ 184503.79 लाख का अधिक व्यय (₹ 24116.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) अधिक उपार्जन के कारण हुआ।
- (घा) “आरक्षित निधियों पर ब्याज” –
- (क) “मूल्यहास नवीकरण आरक्षित निधियों पर ब्याज – रेलवे मूल्यहास आरक्षित निधि” – ₹ 1715.88 लाख का अधिक व्यय (₹ 2216.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) अधिक उपार्जन तथा निधि से कम आहरण के कारण हुआ।
- (ख) “सामान्य तथा अन्य आरक्षित निधियों पर ब्याज” –
- (i) “मूल्य स्थिरीकरण निधि पर ब्याज” – ₹ 5692.10 लाख का अधिक व्यय (₹ 4292.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) निधि में अधिक वृद्धि होने के कारण हुआ।
- (ii) “राष्ट्रीय प्रतिपूरक वनीकरण निधि (सीएएमपीए)” – ₹ 195399.55 लाख का अधिक व्यय (शून्य विनियोग की तुलना में) राज्यों को दो वर्ष के लिए ब्याज का भुगतान किए जाने के कारण हुआ।
- (ड.) “अन्य देयताओं पर ब्याज” –
- (क) “डाक जीवन बीमा के अंतर्गत शेष राशि के प्रतिभूतिकरण पर जारी की गई विशेष प्रतिभूतियों पर ब्याज – डाक जीवन बीमा – भारत सरकार विशेष अस्थिर दर बाँड, 2022” – ₹ 5740.00 लाख का अधिक व्यय (₹ 48300.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) कूपन-आधारित ब्याज दरों में बढ़ोतरी के कारण हुआ।
- (c) “Interest on Special Deposits and Accounts - Special Deposits of E.P.F./E.D.L.I.” - excess of ₹ 184503.79 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹ 24116.00 lakhs) was due to more accruals.
- (D) “Interest on Reserve Funds” -
- (a) “Interest on Depreciation Renewal Reserve Funds - Railway Depreciation Reserve Fund” - excess of ₹ 1715.88 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹ 2216.00 lakhs) was due to more accruals and lower withdrawals from the fund.
- (b) “Interest on General & Other Reserve Funds” -
- (i) “Interest on Price Stabilisation Fund” - excess of ₹ 5692.10 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹ 4292.00 lakhs) was due to higher accretion to the fund.
- (ii) “National Compensatory Afforestation Fund (CAMPA)” - excess of ₹ 195399.55 lakhs (against NIL appropriation) was due to payment of interest to states for two years.
- (E) “Interest on Other Obligations” -
- (a) “Interest on Special Securities issued against securitization of balance under Postal Life Insurance - Postal Life Insurance Government of India Special Floating Rate Bonds, 2022” - excess of ₹ 5740.00 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹ 48300.00 lakhs) was due to hike in coupon-based interest rates.

(ख) “विविध – अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष को एसडीआर के उपयोग के लिए देय प्रभार” – ₹3240.73 लाख का अधिक व्यय (₹ 33800.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष से प्राप्त अधिक आवश्यकता के कारण हुआ।

(b) “Miscellaneous - Charges payable to IMF for utilisation of SDRs” - excess of ₹ 3240.73 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹33800.00 lakhs) was due to higher requirement received from International Monetary Fund (IMF).

---